Pro Universitate civitatis Calathagironi 

Quod presens coram nobis honestus magister Vicencius Archifel civis cathaniensis sponte etc., presen-
cialiter et manualiter habuit et recepit uncias viginti in docatis aureys et aquilis argenteys a magnifico 
Iohanne Henrigo de Minardo, thesaurario gratissime civtatis Calathagironi absente, per manus magistri 
Thomei Lazulina presentis et solventis nomine et pro parte magnificorum Persii et Lelii de Cona ab-
sentium de eadem civitate Calathagironi, quas sunt in partem solucionis facture inmaginis sancti Iacopi 
iuxta formam cuiusdam mandati magnificorum dominorum iuratorum dicte civitatis Calathagironi die 
VII° aprilis VIe Indicionis presentis. Renunciantes etc. Iuraverunt etc. Unde etc.

11
Vizzini, 6 luglio 1517, VI Indizione (= 1518)

Giacomo Frances, vicario generale del vescovo siracusano Pietro d’Urrea, a richiesta dei giu-
rati di Caltagirone (i quali intendono realizzare una immagine di san Giacomo apostolo, mol-
to venerato in quella città, dove esiste una chiesa a lui dedicata), concede l’autorizzazione 
perpetua a portare in processione la predetta immagine di san Giacomo, nel giorno della sua 
festa e nell’ottava, purché accompagnata da alcune reliquie di santi.
Copia: Caltagirone, Biblioteca Comunale “E. Taranto”, Libri privilegiorum, capitulorum, gratiarum, 

immunitatum et consuetudinum civitatis gratissimae Calatageroni, II, ff. 511v-512r 167.

166 Trascrizione di Anna Maria Iozzia, direttore dell’Archivio di Stato di Catania. Altra trascrizione in M. Catalano, 
Artisti e artefici a Catania nel Rinascimento, in «Bollettino Storico Catanese», 3 (1938), pp. 75-100, 95 doc. n. 
VIII. La trascrizione del Catalano è copiata e tradotta in Ragona, Il Tempio di San Giacomo in Caltagirone cit., 
pp. 28, 194-195 nota 8. 

167 Trascrizione di Franco Biviano, Centro Italiano di Studi Compostellani. L’originale è smarrito. Il documento è 
citato in Ragona, Il Tempio di San Giacomo in Caltagirone cit., pp. 27-28, 194 nota 5.
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Petrus Dei et Apostolicae Sedis [omesso gratia] episcopus syracusanus/
Jacobus Frances, prior civitatis Bergie et predicti eccellentissimi domini generalis / vicarius, magnificis 
juratis civitatis Calatayeronis nec / non beneficiato, cappellanis et procuratoribus ecclesiae / sancti Jaco-
bi dictae civitatis presentibus et futuris salutem in Domino / sempiternam. Cum ob devoctionem quam 
geritis erga glo/riosum apostolum Jacobum, in cuius civitate fundata est / dicta ecclesia, intendatis fieri 
facere quamdam immaginem dicti / gloriosi apostoli, quam quidem immaginem intendatis in die sollem-
nitatis et festi eiusdem decenter deferri processio/naliter per civitatem ipsam, quam quidem maxime 
sine / nostra licentia potestis. Supplicastis propterea nos / ut vobis licentiam defferendi processionaliter 
dictam immaginem / decenter concedere dignaremur. Nos vero supplicationibus / huiusmodi beninge 
[rectius benigne] annuentes devotionem vestram in Domino / comendantes et ut populorum devotio au-
geatur et / congruentius concurrat ad festum gloriosi Jacobi apostoli / et ad exaltationem catholicae fidei, 
vigore presentium vobis li/centiam huiusmodi impertimur ut die sollemnitatis eiusdem apostoli / ac et die 
octavo eiusdem possitis et valeatis decenter pro/cessionaliter per civitatem deferri facere immaginem / 
dicti gloriosi apostoli Jacobi dummodo quod superdeffe/rantur aliquae sanctorum reliquiae, concedentes 
/ has easdem ad futuram rei memoriam itaque singulis // sequentibus annis futuris et in perpetuum hoc 
facere / licite possitis et valeatis mandantes per has easdem / magnifico vice vicario ceterisque canonicis 
et clericis dictae civitatis /quod ad huiusmodi vestram devotionem vos adiuvent et / assistant faveantque 
dictam osservantiam ab omnibus in/violabiliter observari. In cuius rei testimonium / hoc privilegium fieri 
fecimus nostre manus subscriptione / et communis episcopalis siggilli impressione munitum. Datum in / 
terra Bizini in discursu visitationis diocesis die / sexto mensis Julii sexte Inditionis 1517./
Jacobus Frances Vicarius Generalis /
Vidit Antonius Gilius /
Dominus Vicarius generalis mandat mihi Francisco Madreasi / Secretario. Visum per Antonium Iudicem †
Loco siggilli
Presententur registrentur in libro privilegiorum et restituantur / Reverendo Beneficiato Ecclesiae Sanc-
ti Jacobis (sic!) Urbis Huius Prottectoris. / U.I.Dr. Don Joseph Annibal Morretta Iuratus / Die trigesimo 
Maij 8e Inditionis 1655